
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 문화교육과

부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지방문화원 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

문화교육과 11,463,100 11,485,228 △22,128

국 51,598

균 43,200

기 656,781

도 194,833

시 10,516,688

문화예술 진흥 4,001,901 4,144,667 △142,766

기 656,781

도 132,354

시 3,212,766

지방문화원 지원 381,544 395,828 △14,284

도 35,400

시 346,144

지방문화원 운영비 218,264 207,548 10,716

307 민간이전 218,264 205,548 12,716

02 민간경상사업보조 73,000 71,939 1,061

  우리고장 역사문화알기 20,000

  보령의 마을지 발간 25,000

  보령 향토자료 DB구축 18,000

  향토 서적 발간 10,000

03 민간단체법정운영비보조 145,264 133,609 11,655

  보령문화원 운영 145,264

    -보령문화원 운영비 36,003

    -보령문화원 인건비 109,261

지방문화원 활성화 및 향토문화 발굴육성 118,000 118,000 0

도 35,400

시 82,600

307 민간이전 118,000 118,000 0

도 35,400

시 82,600

02 민간경상사업보조 118,000 118,000 0

  지방문화원 활성화 및 향토문화 발굴육성 100,000

도 30,000

시 70,000

  근현대 구술채록 사업 18,000

도 5,400

시 12,600

문화학교운영 35,280 35,280 0

307 민간이전 35,280 35,280 0

02 민간경상사업보조 35,280 35,280 0

  문화 학교 35,280

나만의 문화유산만들기(지역기반 통합프로그램) 10,000 10,000 0



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지방문화원 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

  지역기반 통합프로그램'나의문화유산만들기' 10,000

예총 보령지회 지원 822,620 926,905 △104,285

예총 운영비 184,620 171,905 12,715

307 민간이전 184,620 171,905 12,715

03 민간단체법정운영비보조 139,620 126,905 12,715

  한국예총 보령지회 운영 139,620

    -한국예총 보령지회 운영비 19,130

    -한국예총 보령지회 인건비 120,490

04 민간행사사업보조 45,000 45,000 0

  문화예술단체 역량강화 워크숍 10,000

  올해의 작가전 20,000

  청년 아트 프로젝트 15,000

보령예술제 158,000 155,000 3,000

307 민간이전 158,000 155,000 3,000

02 민간경상사업보조 8,000 5,000 3,000

  보령예술지 발간 8,000

04 민간행사사업보조 150,000 150,000 0

  보령예술제 150,000

문화예술단체 행사 지원 480,000 510,000 △30,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

  도심속 문화예술 공연 8,000

307 민간이전 415,000 475,000 △60,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

  만세보령 연극학교 20,000

04 민간행사사업보조 395,000 455,000 △60,000

  문화예술 행사지원 150,000

  보령-울진 간 문화예술공연교류 12,000

  한내국악제 7,000

  가락의 향연 '우리춤 우리소리’ 70,000

  보령무용 '바다 춤으로 물들다’ 10,000

  보령미술‘해를 품다’전 20,000

  보령-울진 간 미술교류전 20,000

  프렌들리 뮤직콘서트 10,000

  보령 전국 사진 공모전 8,000

  문화가 있는 장날 공연 10,000

  청소년 그린문화제 10,000

  만세보령 전국 남녀 시조경창 대회 10,000

  보령시 기악경연대회 10,000

  보령의 사계 전국 사진 공모전 35,000



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예총 보령지회 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  해변시인학교 13,000

402 민간자본이전 57,000 35,000 22,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 57,000 35,000 22,000

  Art BanK 작품 구입 30,000

  읍면동 풍물단 기물 지원 27,000

지역문화예술 및 문화산업 진흥 160,800 285,880 △125,080

도 12,000

시 148,800

지방예술 및 문화사업활동 28,800 23,880 4,920

201 일반운영비 19,700 23,880 △4,180

01 사무관리비 19,700 23,880 △4,180

  문화예술 운영 일반수용비 7,000

  시정유공문화예술인 감사패
1,500

  유통관련업소 기본교육교재 발간 1,200

  불법게임기 수거운반 임차료 10,000

308 자치단체등이전 9,100 0 9,100

07 자치단체간부담금 9,100 0 9,100

  청년 문화예술 패스 9,100

지역문화 예술행사 개최 108,000 112,000 △4,000

307 민간이전 108,000 112,000 △4,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

  보령시민연합 필하모닉 오케스트라 교실 40,000

  공동주택 문화예술 교육·행사 지원 10,000

04 민간행사사업보조 58,000 62,000 △4,000

  보령실버 노래자랑 13,000

  보령'노래교실의 날' 5,000

  숲속 시낭송 6,000

  찾아가는 작은 음악회 5,000

  천북면 작은 음악회 10,000

  한내 시화전 3,000

  만세보령 민화포럼 10,000

  보령사랑 효가요 공연 6,000

2025년 전국 민화 공모전 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

  2025년 전국 민화 공모전 24,000

도 12,000

  150,000원*10명



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지역문화예술 및 문화산업 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 12,000

문화예술 행사지원 28,000 28,000 0

민예총 사업 28,000 28,000 0

307 민간이전 28,000 28,000 0

04 민간행사사업보조 28,000 28,000 0

  민예총 음악제 15,000

  민예총 국악제 10,000

  민예총 사진전 3,000

문화사업육성 939,960 871,000 68,960

기 656,781

도 84,954

시 198,225

통합문화체육관광이용권(지원) 939,960 871,000 68,960

기 656,781

도 84,954

시 198,225

307 민간이전 939,960 871,000 68,960

기 656,781

도 84,954

시 198,225

02 민간경상사업보조 939,960 871,000 68,960

  통합문화이용권 사업 939,960

기 656,781

도 84,954

시 198,225

민속·향토문화 육성지원 34,800 44,000 △9,200

예문회관 운영관리 1,500 1,000 500

201 일반운영비 1,500 1,000 500

02 공공운영비 1,500 1,000 500

  예문회관 관리 1,500

풍물대회 출전지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

  충청남도 국악제 참가 2,000

  충청남도 농악경연대회 참가 4,000

추모제향 지원 5,000 6,000 △1,000

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

04 민간행사사업보조 5,000 6,000 △1,000

  임란공신 추모대제 5,000

전통민속문화시연 12,300 21,000 △8,700

307 민간이전 12,300 21,000 △8,700

04 민간행사사업보조 12,300 21,000 △8,700

125,000원*12월



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 민속·향토문화 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  대천시가지 산신당제례 1,300

  부처님오신날 봉축행사 6,000

  문헌사 춘기제향 2,000

  사해용왕대제 3,000

충남도지사배 민속대제전 참가 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

  충남도지사배 민속대제전 참가 10,000

보령문화예술회관 운영 1,116,830 1,050,668 66,162

문예회관 운영관리 497,810 451,648 46,162

101 인건비 65,480 64,211 1,269

04 기간제근로자등보수 65,480 64,211 1,269

  문예회관 환경관리 60,680

    -기본급 39,318

    -주휴수당 8,345

    -휴일근무수당 3,611

    -월차수당 1,766

    -급량비 3,360

    -교통비 2,280

    -명절휴가비 2,000

  문예회관 주변 제초작업 및 수목관리
4,800

201 일반운영비 325,830 314,037 11,793

01 사무관리비 99,765 86,765 13,000

  일반운영비 8,000

  화장실 및 청소용품 6,000

  건물관리 청소용 특수세제 4,000

  피복비(행사진행) 1,500

  야간근무자 급식 6,400

  바닥기름걸레교체 및 카페트 세탁 4,000

  전기 및 무대조명 부품 3,200

  소방시설 유지관리 부품 5,600

  대·소공연장 카페트 청소
4,125

  예매티켓 용지 봉투 제작
1,500

  정수기 임차료 3,600

  소방시설 점검 용역수수료
6,240

  엘리베이터 정기점검료
7,200

  공연장 무대기기 유지관리 및 용역
30,000

  예매시스템 임대용역 4,800

80,240원*2명*245일

80,240원*2명*52일

120,360원*2명*15일

80,240원*2명*11월

140,000원*2명*12월

95,000원*2명*12월

500,000원*2명*2회

  200,000원*4명*6회

300,000원*5명

8,000원*8명*100일

  25,000원*165평

  50원*30,000장

50,000원*6대*12월

  520,000원*12월

  300,000원*2개소*12월

  7,500,000원*4회

400,000원*12월



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 보령문화예술회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  해충방제 및 소독용역 3,600

02 공공운영비 226,065 227,272 △1,207

  전기요금 60,000

  상하수도 요금 12,902

  시설물 환경개선 부담금
800

  문예회관 전화요금
240

  전기설비 안전점검 수수료 4,000

  전기설비 정기검사 수수료 2,000

  전기안전 협회비 100

  전국문예회관 연회비 6,000

  에너지기술인협회비 100

  엘리베이터 정기검사 수수료
300

  도시가스 요금 38,000

  시설유지 관리 30,000

  대공연장 2층 로비 이동용 난방 연료비
3,500

  저수조 및 고가수조 청소
3,696

  홈페이지 유지보수 5,040

  위생방역 소독 2,237

  냉난방기 및 스팀 보일러 수리 3,000

  흡수식 냉온수기 세관정비 5,000

  냉난방기 공조기 필터교체 4,000

  스팀보일러 세관정비 3,000

  냉난방용시스템 에어컨 분해세척
4,950

  비상발전기 연료비(경유)
1,200

  급배수펌프, 배기팬 수선 및 유지 2,000

  문예회관 방역 소독 3,000

  문예회관 시설물 정기안전점검
11,000

  문예회관 음향장비 유지관리 10,000

  문예회관 교양강좌 프로그램 운영 10,000

202 여비 3,500 2,400 1,100

01 국내여비 3,500 2,400 1,100

  아트페스티벌 및 문화관람 참석여비
3,500

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

  자원봉사자 식비 및 교통비
3,000

180,000원*20회

3,620원*297톤*12월

  400,000원*2회

  10,000원*2회선*12월

  150,000원*2개소

  1,750원*2,000리터

  12,000원*154톤*2회

420,000원*12월

200원*1,864평*6회

  150,000원*33대

  2,000원*600리터

  5,500,000원*2회

  500,000원*7명

  10,000원*15명*20회



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 보령문화예술회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

401 시설비및부대비 40,000 60,000 △20,000

01 시설비 40,000 60,000 △20,000

  문예회관 공연장 복도 냉난방기 설치 40,000

405 자산취득비 60,000 8,000 52,000

01 자산및물품취득비 60,000 8,000 52,000

  문예회관 대공연장 빔프로젝터 구매 60,000

시민을 위한 기획공연 개최 320,000 300,000 20,000

201 일반운영비 320,000 300,000 20,000

03 행사운영비 320,000 300,000 20,000

  시민을 위한 기획공연 320,000

문화가 있는 날 운영 18,000 18,000 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

03 행사운영비 18,000 18,000 0

  문화가 있는 날 18,000

시립합창단 운영 281,020 281,020 0

201 일반운영비 17,720 17,720 0

01 사무관리비 11,720 11,720 0

  시립합창단 전형위원 참석수당
2,520

  시립합창단 운영위원 참석수당
3,600

  시립합창단 신입단원모집 플래카드 제작
3,600

  시립합창단 정기연주회 초청장 인쇄
400

  시립합창단 정기연주회 프로그램 제작
1,600

03 행사운영비 6,000 6,000 0

  성인합창단 순회연주회 3,000

  소년소녀합창단 순회연주회 3,000

301 일반보전금 263,300 263,300 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

  충청남도 합창경연대회 출전
3,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 260,300 260,300 0

  시립합창단 비상임 단원 213,600

    -지휘자 24,000

    -반주자 14,400

    -안무자(소년소녀) 7,200

    -단무장(성인,소년소녀)
14,400

    -발성지도자 14,400

    -파트전공자 19,200

    -단원(성인) 120,000

  70,000원*9명*4회

  150,000원*6명*4회

  60,000원*15개*2개팀*2회

  200,000원*1회*2개팀

  800,000원*2개팀

  50,000원*60명*1회

1,000,000원*2명*12월

600,000원*2명*12월

600,000원*12월

     600,000원*2명*12월

600,000원*2명*12월

400,000원*4명*12월

200,000원*50명*12월



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 보령문화예술회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  시립합창단 악보 3,000

  시립합창단 연주회 견학
5,000

  시립합창단 연습급식비
12,000

  시립합창단 단원 단복 12,000

  소년소녀합창단 선진지견학
4,000

  소년소녀합창단 교통비
7,200

  시립합창단(성인, 소년소녀) 연주 구두
3,500

보령문화의전당 운영 517,347 542,386 △25,039

보령문화의 전당 운영 517,347 542,386 △25,039

101 인건비 86,745 84,994 1,751

04 기간제근로자등보수 86,745 84,994 1,751

  환경관리 64,292

    -기본급 38,516

    -주휴수당 8,345

    -월차수당 1,766

    -급량비 3,360

    -교통비 2,280

    -명절휴가비 2,000

    -유급휴일수당 2,087

    -휴일근무수당 5,938

  일시사역 9,629

  제초인부임 4,800

  화단관리 8,024

201 일반운영비 378,002 377,192 810

01 사무관리비 174,702 160,772 13,930

  사무용품 5,000

  프린터기 및 복사기 토너 3,000

  화장실 및 청소용품 5,000

  전기 및 조명 용품 5,000

  관람권 용지 2,488

  공연장 생수 2,000

  홍보물 제작 9,560

    -리플릿 5,000

    -포스터 3,000

    -현수막 960

    -배너기 600

  신문구독 660

  정수기 임차료 3,600

1,500,000원*2개팀

  100,000원*50명

  8,000원*100명*15일

500,000원*24명

  100,000원*40명

  3,000원*4회*50명*12월

  100,000원*35명

80,240원*2명*240일

80,240원*2명*52일

80,240원*2명*11월

140,000원*2명*12월

95,000원*2명*12월

500,000원*2명*2회

80,240원*2명*13일

80,240원*2명*37일

80,240원*1명*120일

200,000원*4명*6일

80,240원*5명*20일

500원*10,000부

1,000원*3,000부

80,000원*12개

50,000원*12개

55,000원*3종*4월

50,000원*6대*12월



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 보령문화의전당 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  매식비 6,480

  공기청정기 임차료 3,024

  박물관 운영 61,210

    -유물복제비 10,000

    -유물 운송비 2,000

    -유물 심사 수당 2,000

    -기획특별전 전문 자문수당
1,600

    -교육용 학습지 제작
5,000

    -운영위원회 참석 수당
4,500

    -전시.연구용 도서 2,000

    -전시.연구용 멀티미디어 자료
1,000

    -프로그램 라이센스 갱신 4,000

    -장암서예관 자료 보존처리 및 표구 5,000

    -전시 보조용 소모품 6,000

    -유물 완충재 4,000

    -유물 등록용 안전소모품 400

    -유물 등록용 소모품 500

    -주말가족 프로그램 운영 6,220

    -초·중·고 학교연계 프로그램 운영 6,990

  시설장비유지 관리용역 57,080

    -위생방역 소독 1,500

    -해충방제기 유지관리
5,000

    -흡수식 냉난방기 세관 5,000

    -무인경비 18,000

    -소방안전관리 7,800

    -승강기 위탁관리
10,080

    -전시실 내부 보안경비 용역
5,700

    -홈페이지 유지보수 4,000

  부설주차장 관리용역 10,600

    -전기안전관리 3,400

    -소방안전관리 3,000

    -승강기 위탁관리 2,700

    -무인경비 1,500

02 공공운영비 199,700 199,700 0

  공공요금 및 제세 79,500

    -전기요금 60,000

    -전화요금 600

9,000원*10명*6일*12월

42,000원*6대*12월

100,000원*10명*2회

     200,000원*4명*2회

     1,000원*5,000부

     300,000원*15명

50,000원*40권

     200,000원*5종

300,000원*5회

     500,000원*10회

1,500,000원*12개월

650,000원*12개월

     280,000원*3대*12개월

     475,000원*12개월

10,000,000원*6월

100,000원*6월



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 보령문화의전당 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    -상하수도 요금 3,000

    -홍보물 발송 우편요금
1,800

    -유선방송 요금 600

    -환경개선부담금 700

    -전기안전진단 수수료 3,000

    -배상공제 보험료 4,300

    -인터넷 회선사용료 5,400

    -전기기술인 협회비 100

  연료비 30,000

    -냉난방용 도시가스 사용료
30,000

  시설장비유지비 42,000

    -물탱크 및 집수정 청소
6,000

    -시설물 정기점검 10,000

    -그랜드피아노 유지관리비 1,000

    -소규모 시설유지 보수비 25,000

  박물관 운영 27,600

    -소장자료 보험료 1,000

    -대여유물 보험료 1,000

    -박물관,과학관 협회비 600

    -전시홍보물 우편요금 5,000

    -수장고 훈증 및 유물 보존처리 20,000

  부설주차장 20,600

    -전기요금 13,200

    -통신요금 600

    -상하수도요금 600

    -비상발전기 유류 2,000

    -소규모 시설유지 보수비 4,200

03 행사운영비 3,600 16,720 △13,120

  자원봉사자 교육 3,600

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

  업무추진 출장여비 2,000

  국가귀속 유물관리 출장여비 1,000

206 재료비 16,000 16,000 0

01 재료비 16,000 16,000 0

  공원 비료 및 영양제 2,000

  유물 보존 및 관리 재료 10,000

    -전시장 보존약재 3,000

    -조습제(대) 1,000

    -조습제(소) 900

500,000원*6월

     300,000원*6월

50,000원*12월

350,000원*2회

900,000원*6월

     2,500,000원*12월

     3,000,000원*2회

5,000,000원*2회

2,200,000원*6월

100,000원*6월

100,000원*6월

30,000원*100개



부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 보령문화의전당 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    -항균제 3,000

    -방충제 1,800

    -탈산제 300

  유물등록 용품 4,000

    -타이벡솜포 1,200

    -니트릴장갑 800

    -라벨프린터 리본 1,000

    -진공 포장비닐 1,000

301 일반보전금 33,600 31,200 2,400

14 기타보상금 33,600 31,200 2,400

  자원봉사자 실비 보상
33,600

평생교육 역량 강화 122,710 85,700 37,010

국 51,598

도 6,634

시 64,478

평생학습 기회 확대 122,710 85,700 37,010

국 51,598

도 6,634

시 64,478

만세보령 아카데미 운영 49,000 50,700 △1,700

201 일반운영비 49,000 50,700 △1,700

03 행사운영비 49,000 50,700 △1,700

  만세보령 아카데미 강좌 운영 49,000

    -만세보령 아카데미 강좌 운영
38,800

    -홍보물 제작 8,400

    -회원카드 제작 1,800

충남 평생교육바우처 지원사업 73,710 35,000 38,710

국 51,598

도 6,634

시 15,478

308 자치단체등이전 73,710 35,000 38,710

국 51,598

도 6,634

시 15,478

11 시·군·구 교육비특별회계 비법정전출금 73,710 35,000 38,710

  충남 평생교육바우처 73,710

    -평생교육바우처(일반) 61,425

국 42,998

도 5,528

시 12,899

    -평생교육바우처(장애인) 12,285

30,000원*100개

30,000원*60개

30,000원*10개

6,000원*200개

20,000원*40개

25,000원*40개

500,000원*2개

  14,000원*8명*300일

     9,700,000원*4회

2,100,000원*4회



부서: 문화교육과
정책: 평생교육 역량 강화
단위: 평생학습 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 8,600

도 1,106

시 2,579

교육경비 지원 4,799,017 4,848,501 △49,484

도 31,470

시 4,767,547

교육경비 4,799,017 4,848,501 △49,484

도 31,470

시 4,767,547

교육경비지원 4,542,577 4,558,401 △15,824

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  교육경비 보조금 심의위원회 위원수당 등
2,000

308 자치단체등이전 4,540,577 4,556,401 △15,824

08 교육기관에대한보조 4,263,000 4,268,000 △5,000

  학교별 우선사업 660,000

  중등원어민 보조교사 지원
190,000

  영재캠프 운영 지원 30,000

  고교 특기적성 동아리 지원
100,000

  학교 체육시설 개방 지원
40,000

  행복한학교만들기(미소친절청결칭찬운동
  선도학교 지원) 80,000

  초중고등학생 학습교구재비 지원
800,000

  고교 신입생 교복 지원 203,000

  고교 역사문화탐방 287,000

  인문계고 인재육성 540,000

  특성화고 인재육성 220,000

  농어촌 방과후 학교 운영
200,000

  교육복지 우선 지원
100,000

  우리고장 바로알기 교과 운영
30,000

  내고장 학교 진로진학 컨설팅 및 워크숍 운영 40,000

  인터넷 학습지원센터 운영
5,000

  초등학생 수영교실 지원
30,000

  진로진학 상담센터 지원
50,000

  1,000,000원*2회

  47,500,000원*4명

  16,666,600원*6개교

  851,063원*47개교

6,666,666원*12개교

  100,000원*8,000명

  6,250,000원*32개교

  20,000,000원*5개교

  30,000,000원*1개기관

  50,000원*100명

  7,317원*4,100명

  25,000,000원*2개기관



부서: 문화교육과
정책: 교육경비 지원
단위: 교육경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  4차산업혁명 프로그램 운영
130,000

  유치원 유아발달 프로그램 운영 지원
221,000

  중등 영어캠프 프로그램 운영 지원
15,000

  진로체험 프로그램 운영 지원
40,000

  지역 중학생 해외어학연수 운영 지원 130,000

  AI교육센터 프로그램 운영 지원
20,000

  중학교 집단상담 운영 지원
20,000

  농어촌 작은학교 연합체육대회 지원
30,000

  유치원 AI 인공지능 지원 15,000

  유치원 학습교구재비 지원
37,000

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 277,577 288,401 △10,824

  고교 무상교육비 지원 277,577

지역교육 특별교육지원(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

08 교육기관에대한보조 20,000 20,000 0

  진로체험 프로그램 운영지원 20,000

도 6,000

시 14,000

자녀교육비 지원(보조) 11,540 45,200 △33,660

도 5,770

시 5,770

301 일반보전금 11,540 45,200 △33,660

도 5,770

시 5,770

03 사회보장적수혜금(지방재원) 11,540 45,200 △33,660

  자녀교육비 지원 11,540

도 5,770

시 5,770

대학생 학자금 이자 지원 2,000 2,000 0

308 자치단체등이전 2,000 2,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 2,000 0

  대학생 학자금 대출 이자 지원 2,000

행복교육지구사업 추진(보조) 222,900 222,900 0

  13,000,000원*10개교

  7,892,857원*28개원

  15,000,000원*1개기관

  40,000,000원*1개기관

  20,000,000원*1개기관

  20,000,000원*1개교

  60,000원*500명

  50,000원*740명



부서: 문화교육과
정책: 교육경비 지원
단위: 교육경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 19,700

시 203,200

201 일반운영비 2,900 2,900 0

도 300

시 2,600

03 행사운영비 2,900 2,900 0

  시민교육(워크숍) 2,900

도 300

시 2,600

307 민간이전 94,000 94,000 0

도 6,000

시 88,000

02 민간경상사업보조 94,000 94,000 0

  마을학교운영 94,000

도 6,000

시 88,000

308 자치단체등이전 126,000 126,000 0

도 13,400

시 112,600

08 교육기관에대한보조 126,000 126,000 0

  행복교육지구사업 126,000

도 13,400

시 112,600

평생학습 체계 구축 830,941 897,681 △66,740

도 15,000

시 815,941

평생교육 830,941 897,681 △66,740

도 15,000

시 815,941

평생학습 우수 프로그램 지원 50,000 55,300 △5,300

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 17,000 19,300 △2,300

도 5,100

시 11,900

01 사무관리비 12,800 14,300 △1,500

  충남학 프로그램 운영 12,800

도 3,840

시 8,960

03 행사운영비 4,200 5,000 △800

  충남학 프로그램 현장 답사 4,200

도 1,260

시 2,940



부서: 문화교육과
정책: 평생학습 체계 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

307 민간이전 33,000 36,000 △3,000

도 9,900

시 23,100

02 민간경상사업보조 33,000 36,000 △3,000

  평생교육 특성화 프로그램 운영 33,000

도 9,900

시 23,100

평생학습센터운영 259,516 247,756 11,760

101 인건비 54,336 52,256 2,080

04 기간제근로자등보수 54,336 52,256 2,080

  개관 시간 연장 인부임 24,517

    -기본급 16,530

    -주휴수당 3,451

    -월차수당 723

    -유급휴일수당 963

    -급량비 1,400

    -교통비 950

    -명절휴가비 500

  평생학습관 청소 관리 29,819

    -기본급 19,659

    -주휴수당 4,173

    -월차수당 883

    -유급휴일수당 1,284

    -급량비 1,680

    -교통비 1,140

    -명절휴가비 1,000

201 일반운영비 199,480 186,000 13,480

01 사무관리비 170,480 145,000 25,480

  평생학습협의회, 실무위원회 운영
4,800

  평생학습우수공동체 육성
10,000

  평생학습관 운영 15,000

    -평생학습관 운영 일반수용비 15,000

  평생학습 프로그램 운영 120,000

    -웹툰창작체험관 프로그램 10,000

    -전문가양성 및 평생교육 특화강좌 30,000

    -찾아가는 평생학습 배달 강좌
30,000

    -장애인 평생학습 프로그램
15,000

    -신중년 생애설계 프로그램 15,000

    -보령시민대학 20,000

80,240원*1명*206일

80,240원*1명*43일

80,240원*1명*9일

80,240원*1명*12일

140,000원*1명*10월

95,000원*1명*10월

500,000원*1명*1회

80,240원*1명*245일

80,240원*1명*52일

80,240원*1명*11월

80,240원*1명*16일

140,000원*1명*12월

95,000원*1명*12월

500,000원*1명*2회

  100,000원*24명*2회

  1,000,000원*10개

     1,000,000원*30개소

     1,000,000원*15개소



부서: 문화교육과
정책: 평생학습 체계 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  정수기 및 비데 등 임차료
5,280

  에어컨필터 청소 3,000

  방역소독비 1,600

  보안관리 4,800

  전기 안전관리 2,400

  승강기 유지보수 3,600

02 공공운영비 29,000 29,000 0

  평생학습도시협의회 회비 4,000

  공공운영비 25,000

    -전기요금 18,000

    -통신요금 1,800

    -상하수도요금 1,200

    -시설장비 유지비 4,000

301 일반보전금 5,700 6,500 △800

11 행사실비지원금 5,700 4,500 1,200

  평생교육 관계자 평생학습 박람회 등 참관 4,500

  평생교육관계자 상해보험료 1,200

성인 문해교육 운영 374,925 401,125 △26,200

201 일반운영비 349,425 352,625 △3,200

01 사무관리비 346,425 347,625 △1,200

  찾아가는 배움교실 운영 강사비
168,750

  가정방문형 문해교실 운영 강사비
135,000

  중학학력 인정 성인문해교실 운영(1단계)
  강사비 16,875

  초등학력 인정 성인문해교실 운영(2단계)
  강사비 10,800

  성인문해교실 필요물품 구입 15,000

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

  중학학력인정 과정 졸업식 3,000

307 민간이전 22,500 45,500 △23,000

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

  충남 문해한마당 참가 2,500

04 민간행사사업보조 20,000 43,000 △23,000

  성인문해교실 어르신 소풍가는 날 20,000

402 민간자본이전 3,000 3,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,000 3,000 0

  찾아가는 배움교실 학습여건 개선 3,000

소속직원 평생학습 36,500 43,500 △7,000

201 일반운영비 33,000 40,000 △7,000

01 사무관리비 33,000 30,000 3,000

  440,000원*12월

400,000원*4분기

400,000원*12월

200,000원*12월

300,000원*12월

1,500,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*12월

  75,000원*45명*50회

  75,000원*36개소*50회

75,000원*225회

90,000원*120회



부서: 문화교육과
정책: 평생학습 체계 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  공무원 多讀다독 아카데미 운영 18,000

  공무원 창의학습 동아리 운영 활동비
15,000

303 포상금 3,500 3,500 0

01 포상금 3,500 3,500 0

  창의학습동아리 경진대회 시상금 3,500

읍·면·동 평생학습센터 운영 70,000 70,000 0

201 일반운영비 70,000 70,000 0

01 사무관리비 70,000 70,000 0

  평생학습센터 운영 30,000

    -매니저 활동비 30,000

  읍면동 평생학습센터 운영
40,000

섬마을 평생학습센터 운영 40,000 40,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0

  섬마을 평생학습센터 운영 40,000

    -평생학습센터 운영 28,800

    -평생학습매니저 활동비 11,200

만세보령장학회 140,000 230,000 △90,000

만세보령장학회 운영 140,000 230,000 △90,000

만세보령장학회 지원 140,000 230,000 △90,000

306 출연금 140,000 230,000 △90,000

01 출연금 140,000 230,000 △90,000

  아주자동차 대학생 반값등록금 출연금
40,000

  만세보령 장학회 기본자산 확충 및 장학금
  지급(시금고협력사업비 38백만원) 100,000

공공도서관 운영지원 1,508,791 1,229,999 278,792

균 43,200

도 9,375

시 1,456,216

문화시민을 위한 도서관 지원 1,265,493 998,424 267,069

균 43,200

시 1,222,293

보령시립도서관 운영 749,783 532,492 217,291

101 인건비 105,953 58,052 47,901

04 기간제근로자등보수 105,953 58,052 47,901

  보령시립도서관 청소 59,637

    -기본급 39,318

    -유급휴일수당 2,568

    -주휴수당 8,345

    -월차수당 1,766

  500,000원*30개

  2,500,000원*16개소

  20,000,000원*2학기분

80,240원*2명*245일

80,240원*2명*16일

80,240원*2명*52일

80,240원*2명*11개월



부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 운영지원
단위: 문화시민을 위한 도서관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    -급량비 3,360

    -교통비 2,280

    -명절휴가비 2,000

  강좌운영 및 시설물관리 22,365

    -기본급 14,745

    -유급휴일수당 963

    -주휴수당 3,130

    -월차수당 662

    -급량비 1,260

    -교통비 855

    -명절휴가비 750

  보령시립도서관 주말보조 23,951

    -기본급 16,851

    -주휴수당 3,338

    -월차수당 706

    -급량비 1,344

    -교통비 912

    -명절휴가비 800

201 일반운영비 607,600 454,740 152,860

01 사무관리비 448,700 283,440 165,260

  도서관 운영수용비 20,000

  독서문화프로그램 운영 60,000

  독서동아리 운영 10,000

  학술 DB 구독 5,000

  공기청정기 및 정수기 임차료
7,920

  방역로봇 임차료
16,800

  고소작업대 임차료 2,400

  책배달 택배료 1,920

  책배달 홍보물 1,800

  북스타트 택배료 4,800

  도서관운영위원회 참석수당
3,600

  급량비 6,300

  무인경비시스템 관리
5,400

  승강기 유지관리 6,000

  소방 안전관리 4,800

  전기 안전관리 6,000

  조경 유지관리 6,960

  외벽 청소 4,000

  곰팡이 청소 9,600

140,000원*2명*12개월

95,000원*2명*12개월

500,000원*2명*2회

60,180원*1명*245일

60,180원*1명*16일

60,180원*1명*52일

60,180원*1명*11개월

105,000원*1명*12개월

71,250원*1명*12개월

375,000원*1명*2회

80,240원*2명*105일

32,090원*2명*52일

32,090원*2명*11개월

56,000원*2명*12개월

38,000원*2명*12개월

200,000원*2명*2회

2,000,000원*5개

  44,000원*15대*12개월

  700,000원*2대*12개월

200,000원*12개월

160,000원*12개월

  100,000원*9명*4분기

9,000원*7명*100일

  450,000원*12개월

500,000원*12개월

400,000원*12개월

500,000원*12개월

580,000원*12개월

800,000원*12개월



부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 운영지원
단위: 문화시민을 위한 도서관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  저수조 청소 2,000

  에어컨 필터 청소 5,000

  방역소독비 5,400

  전열교환기 필터교체
12,000

  도서관 관리시스템 유지관리 110,000

  스마트 라이브러리 시스템 유지관리 77,000

  웹기반 도서관 자료관리솔루션
20,000

  도서관리시스템 DB암호화 솔루션 15,000

  도서관리시스템 DB접근제어 솔루션 19,000

02 공공운영비 85,600 126,000 △40,400

  전기요금 24,000

  가스요금 24,000

  수도요금 6,000

  통신요금 6,000

  시설장비유지비 20,000

  차량유지비 4,800

  한국도서관협회,공공도서관협의회 회비 800

03 행사운영비 73,300 45,300 28,000

  찾아가는 낭독회 운영 15,300

  북스타트 운영 10,000

  도서관 주간 및 독서의 달 운영 10,000

  북콘서트 운영 10,000

  1박2일 독서캠프 3,000

  인문학 여행 15,000

  도서관 북캉스 10,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

  도서관팀 공무직 여비 2,000

301 일반보전금 6,680 12,700 △6,020

14 기타보상금 6,680 12,700 △6,020

  독서마라톤 완주자 기념품 제작 1,000

  독서진흥사업 기념품 및 상품권 구입 1,000

  자원봉사자 실비 4,680

405 자산취득비 27,550 5,000 22,550

01 자산및물품취득비 27,550 5,000 22,550

  도서자료관리시스템 방화벽 구입 6,000

  제습기 구입 3,000

  화장실 청소도구함 1,050

  흡연부스 6,500

  고소작업대 11,000

1,000,000원*2회

450,000원*12개월

  1,000,000원*12개월

  10,000,000원*2식

4,000,000원*6개월

4,000,000원*6개월

1,000,000원*6개월

1,000,000원*6개월

200,000원*2대*12개월

5,000,000원*2회

13,000원*3명*120일

600,000원*5대

350,000원*3대



부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 운영지원
단위: 문화시민을 위한 도서관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

죽정도서관 운영 147,803 214,988 △67,185

101 인건비 42,995 41,300 1,695

04 기간제근로자등보수 42,995 41,300 1,695

  죽정도서관 청소 29,819

    -기본급 19,659

    -유급휴일수당 1,284

    -주휴수당 4,173

    -월차수당 883

    -급량비 1,680

    -교통비 1,140

    -명절휴가비 1,000

  죽정도서관 주말보조 11,976

    -기본급 8,426

    -주휴수당 1,669

    -월차수당 353

    -급량비 672

    -교통비 456

    -명절휴가비 400

  죽정도서관 제초작업
1,200

201 일반운영비 104,808 106,688 △1,880

01 사무관리비 71,008 69,488 1,520

  도서관 운영수용비 16,000

  독서문화프로그램 운영 30,000

  공기청정기 및 정수기 임차료
6,300

  비데 임차료 2,268

  무인경비시스템 관리
7,920

  승강기 유지관리 3,360

  소방 안전관리 2,160

  전기 안전관리 1,800

  방역소독비 1,200

02 공공운영비 33,800 37,200 △3,400

  전기요금 18,000

  수도요금 2,400

  통신요금 4,800

  시설장비유지비 8,000

  한국도서관협회,공공도서관협의회 회비 600

공공도서관 자료구입 200,000 117,000 83,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  전자자료 구독 30,000

80,240원*1명*245일

80,240원*1명*16일

80,240원*1명*52일

80,240원*1명*11개월

140,000원*1명*12개월

95,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2개월

80,240원*1명*105일

32,090원*1명*52일

32,090원*1명*11개월

56,000원*1명*12개월

38,000원*1명*12개월

200,000원*1명*2회

  200,000원*1명*6회

  35,000원*15대*12개월

21,000원*9대*12개월

  660,000원*12개월

280,000원*12개월

180,000원*12개월

150,000원*12개월

300,000원*4분기

3,000,000원*6개월

200,000원*12개월

400,000원*12개월



부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 운영지원
단위: 문화시민을 위한 도서관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

405 자산취득비 170,000 117,000 53,000

02 도서구입비 170,000 117,000 53,000

  도서관 자료 구입(10개소) 150,000

    -일반도서 105,000

    -희망도서 40,000

    -비도서자료 5,000

  희망도서 바로대출서비스
20,000

공공도서관개관시간연장사업 81,507 52,584 28,923

101 인건비 80,907 50,784 30,123

03 공무직(무기계약)근로자보수 21,270 50,784 △29,514

  도서관 개관연장('다'직군) 21,270

    -정근수당(14호봉) 2,529

    -정근수당 가산금 720

    -명절휴가비(14호봉) 3,034

    -급량비 1,680

    -교통보조비 1,140

    -가족수당 240

    -대민지원수당 360

    -복리후생수당 240

    -시간외근무수당(14호봉)
5,309

    -휴일근무수당(14호봉)
4,248

    -연가보상비(14호봉) 1,770

04 기간제근로자등보수 59,637 0 59,637

  도서관 개관연장(기간제근로자) 59,637

    -기본급 39,318

    -주휴수당 8,345

    -월차수당 1,766

    -유급휴일수당 2,568

    -급량비 3,360

    -교통비 2,280

    -명절휴가비 2,000

202 여비 600 1,800 △1,200

01 국내여비 600 1,800 △1,200

  개관연장 지원사업 국내여비
600

공공도서관개관시간연장사업(보조) 86,400 81,360 5,040

균 43,200

시 43,200

101 인건비 81,600 70,025 11,575

균 40,800

20,000원*525권*10개소

20,000원*200권*10개소

50,000원*100점

  20,000원*1,000권

1,264,130원*2회

60,000원*12월

1,516,956원*2회

140,000원*12월

95,000원*12월

20,000원*12월

30,000원*12월

20,000원*12월

     22,120원*20시간*12월

     176,960원*2일*12월

118,000원*15일

80,240원*2명*245일

80,240원*2명*52일

80,240원*2명*11월

80,240원*2명*16일

140,000원*2명*12월

95,000원*2명*12월

500,000원*2명*2회

  50,000원*12월



부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 운영지원
단위: 문화시민을 위한 도서관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 40,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,458 70,025 △34,567

  개관 시간 연장 인부임 35,458

균 17,729

시 17,729

04 기간제근로자등보수 46,142 0 46,142

  개관 시간 연장 인부임 46,142

균 23,071

시 23,071

304 연금부담금등 4,800 11,335 △6,535

균 2,400

시 2,400

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,800 11,335 △6,535

  개관 시간 연장 보험료부담금 4,800

균 2,400

시 2,400

작은도서관 운영 활성화 243,298 231,575 11,723

도 9,375

시 233,923

작은도서관 운영 지원(보조) 31,250 30,600 650

도 9,375

시 21,875

307 민간이전 31,250 30,600 650

도 9,375

시 21,875

02 민간경상사업보조 31,250 30,600 650

  작은도서관 자료구입 및 프로그램 운영 지원
31,250

도 9,375

시 21,875

작은도서관 운영 지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 15,000 10,000

02 민간경상사업보조 25,000 15,000 10,000

  작은도서관 독서문화프로그램 운영지원 25,000

공립작은도서관 운영 187,048 175,975 11,073

101 인건비 87,288 85,215 2,073

04 기간제근로자등보수 87,288 85,215 2,073

  공립작은도서관 관리 87,288

    -기본급 57,773

    -유급휴일수당 2,889

    -주휴수당 12,518

    -월차수당 2,648

    -급량비 5,040

  3,125,000원*10개소

80,240원*3명*240일

80,240원*3명*12일

80,240원*3명*52일

80,240원*3명*11일

140,000원*3명*12개월



부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 운영지원
단위: 작은도서관 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    -교통비 3,420

    -명절휴가비 3,000

201 일반운영비 99,760 82,660 17,100

01 사무관리비 77,460 66,380 11,080

  도서관 운영수용비 18,000

  독서문화프로그램 운영
42,000

  공기청정기 및 정수기 임차료
3,780

  무인경비시스템 관리
6,480

  방역소독비 7,200

02 공공운영비 22,300 16,280 6,020

  전기요금 7,200

  수도요금 600

  통신요금 2,500

  시설장비유지비 12,000

행정운영경비(문화교육과) 59,740 48,680 11,060

기본경비 59,740 48,680 11,060

기본경비 59,740 48,680 11,060

201 일반운영비 27,000 24,500 2,500

01 사무관리비 25,000 22,500 2,500

  사무관리비 25,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  공공운영비 2,000

202 여비 15,000 15,000 0

01 국내여비 15,000 15,000 0

  국내여비 15,000

203 업무추진비 17,740 6,180 11,560

01 기관운영업무추진비 5,500 0 5,500

  기관운영업무추진비 5,500

03 시책추진업무추진비 6,000 0 6,000

  시책추진업무추진비 6,000

04 부서운영업무추진비 6,240 6,180 60

  부서운영업무추진비 6,240

95,000원*3명*12개월

500,000원*3명*2회

3,000,000원*6개소

  7,000,000원*6개소

  35,000원*9대*12개월

  180,000원*3개소*12개월

300,000원*6개소*4분기

600,000원*12개월

50,000원*12개월

2,000,000원*6개소


